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meghiuő
A központi vezetőség 1937 évi február 

iió 5-én megtartott ülésén a XlX-ik évi 
rendes küldött közgyűlésére a

küldöttek megválasztását
március hó 16-ának (kedd) délután fél 
5 órára tűzte ki.

A vezetőség felkéri a szaktársakat, 
hogy a küldöttválaszláson okvetlenül 
jelenjenek meg és amennyiben küldöt
tekké választatnak, már most gondos
kodjanak arról, hogy március 30-án 
kedden, a közgyűlésen okvetlenül meg
jelenhessenek. A közgyűlés napirendjén 
olyan nagyfontosságu és az egész 
szakma munkásságát közelről érintő 
kérdések szerepelnek, melyek az egész 
szakma munkásságára döntő fontosság
gal bírnak. ' A Vezetőség.

meghiuú
A központi vezetőség 1937 évi február 

hó 5-én tartott ülésén a
XlX-ik évi rendes

k ü l d ö t t  k ö z g y ű l é s t
március hó 30-ára (kedd) tűzte ki.

A közgyűlés napirendje:
1. Elnöki megnyíló.
2. Jelentések :

a) titkári,
b) pénztári,
c) felügyelőválasztmányi.

3. Felmentvény feletti határozathozatal.
4. Vezetőség választás.
5 . Indítványok:

a) a százalékrendszerhez,
b) a legkisebb munkabérekhez,
c) a munkaidő rendezéséhez,
d) a főpincérrendszerhez.

6. Alapszabálymódositás.
7. Fellebbezések
8. Zárszó.

A Központi Vezetőség.
K ivonat a z  alap szab ály ok b ó l :

Minden szakosztály vagy befizetőhely min
den 50 tagja után egy küldöttet és minden 
további 50 tag után egy-egy küldöttet küld. 
Oly csoportok, melyeknek több küldött kül
désére van joguk, megbízatásukat egy küldöttre 
is ruházhatják, de háromnál több megbízatás
sal egy küldött sem bírhat.

Nagyon m erész állítás.
A főpincérek egyesülete február 

23-án »monstre« gyűlést tartott a Me- 
teor-kávéház külön helyiségében. A 
gyűlés napirendjén szerepelt a főpih- 
cérek érdekvédelme a készülő száza
lékreformmal szemben, mert miként a 
szónokok mondották, a »mi« 400/0 -link
ből akarnak lefaragni Az egyik fel
szólaló főpincér, névszerint Pap János, 
a Széman-kávéházból, azt a merész ál
lítást kockáztatta meg, hogy ma a fel
szolgálók többet keresnek, mint a fő
pincérek. Ez a merész ember reform- 
lervieivel már felkereste a szakszerve
zetet, sőt más fórumokat is és hasonló 
állításokat kockáztatott meg. Ebből azt 
következtetjük, hogy Pap urnák az 
idegei nincsenek rendben, mert a szá
zalékrendszer kimerítette azt és való
színűleg pihenésre volna szüksége, igy 
ezzel többet nem is foglalkozunk. Min
denesetre egyet ajánlunk neki: fárad
jon be az OTI idegosztályára és kérje, 
hogy küldjék el valahová üdülni, mert 
mint hosszú idő óta egy helyben dol
gozónak, erre nemcsak igénye, de joga 
is van.

A másik felszólalás Artner Lajos, 
a főpincérek elnöke részéről történt, 
aki a kővetkezőket mondotta: »A fő
pincérek több tudással rendelkeznek, 
mert külföldet járnak, nyelveket tanul
tak és igy nemcsak erkölcsiekben, de 
anyagiakban is kell, hogy a magasabb 
képzettségük honorálva legyen.« Hát 
ez egy nagyon merész állitás. Merész 
pedig azért, mert nézzen végig Artner 
ur a Budapesten ma dolgozó főpincé
rek összességén. Fog ön találni, aszta
lost, cipészt, kereskedőt, péket és a 
nagy ég tudja még mi mindenféle más 
szakmából idcmcnekült viharvert ala
kokat. Hát kiváncsiak vagyunk arra, 
hogy ezek az emberek hol tanulták 
az idegen nyelveket és a magasabb 
szakmai képesítésüket ?. Legyen szives 
és adja magyarázatát annak is Artner 
ur, hogy mi hozta be ezeket az em
bereket ebbe a szakmába? A maga
sabb képzettségük, avagy a pénzük, 
avagy esetleg az uzsorások pénze? 
Mert ez ugyebár nem lehet előttünk 
közömbös? Avagy talán azt hiszi Art
ner ur, hogy akinek óvadékja van, an

nak mindjárt szakmai különleges ké
pessége is van hozzá? Nagy tévedés! 
Mi már láttunk főpincért, aki a táská
jával úgy feszített, hogy Napóleon kis
miska volt hozzá és mégis rendelt kap- 
pancombot, de íehérhusát. Láttunk 
nagy főpincért, ki a szakácstól azt kér
dezte, hogy: »Maga hogy készíti a 
Mignon fileét bernaise mártással ?« Hát 
ezeket a főpincéreket is a nagyobb' 
szakmai képesítésük predesztinálja a 
magasabb keresetre ? Ugy-e, hogy nem i 
Tehát általánosítani azért talán még
sem lehet, mert vannak pincérek, akik 
szakmai tudás és képzettség tekinteté
ben az egyetemi tanári magasságban 
állanak nagyon sok főpincér felett. Mi 
tehát azt mondjuk, hogy nagyon sok, 
de nem mindegyik felett. És igy kel
lett volna Artner urnák is mondani, 
hogy »vannak« főpincérek, akiket 
szakmai képzettségük révén több jö
vedelem illet meg, mint a többi, a 
szakmában lévő suszter, asztalos stb. 
főpincéreket. így, de nem másképpen.
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m iért nem kap 
a pincér százalékot?

A kereskedelmi kormányzat 
szíves figyelmébe.

Amikor a szakszervezet szóba hozta 
a fix hetibér rendszerre való áttérést, 
akkor a vendéglátóipar nagyjai felhör
dültek. Mondván; hát még mit nem, 
majd még heti fixet adunk a pincé
reknek, erről szó sem lehet. Most aztán 
hogy változott viszonyok következtek 
be a szakmába, kezdjük azt tapasztal
ni, hogy a munkáltatók kisajátítják a 
mi elgondolásainkat. Ez ellen nem is 
lenne szavunk, ha a kisajátításnak nem 
csak a rosszabbik oldalát valósítanák 
meg, hanem a jobbikat is. Heti fix 
fizetést kértünk a pincéreknek minden 
borravaló és százalék nélkül, éppen 
úgy mint más ipari munkásoknál van. 
Erről szó sem lehet, mondották az 
okosok. Most aztán már találkozunk a 
mi elgondolásainknak a gyakorlatoa 
két balkézzel való átültetésével. Most 
már nem újság, hogy a százalékot el
veszik a pincérektől és napi fixet ad
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nak nekik, természetesen nem felfelé, 
hanem lefelé kerekítve, mindég úgy, 
hogy a munkaadó ur a maga kis ille
téktelen profitját megkereshesse. Nem 
tudunk arról, hogy ezideig a kereske
delmi minisztérium ellenőriztette vol
na az üzemeket, hogy a százalékren- 
deletet betartják-e. Éppen ezért fel
hívjuk a minisztérium figyelmét arra, 
hogy nagyon csúnyán visszaélnek egyes 
helyeken a rendelettel és az alkalma
zottakat súlyosan károsítják meg.

Nem tudjuk, hogy a kereskedelmi 
minisztérium tud-e arról, hogy a Jó
zsef- és Ferencváros összetalálkozásá
nál egész más rendszer van, mint a 
város közepén. Az említett helyen van 
a Valéria kávéliáz, ahol egész különle
ges rendszert vezetett be a Singer ur. 
Az alkalmazottakkal a belépéskor egy 
nyilatkozatot iratnak alá, hogy a napi 
százalékmegváltás címén egy bizonyos 
összeget kapnak. Ugyanígy van ez a 
főpincérekkel is, ők sem kapják meg a 
százalékot, hanem naponta egy fix ösz- 
sZeget, és a százalékot a tulajdonos te
szi el.

Az alkalamazottak szerint a százalék 
elvonás nekik hetenkint io— 12 pengő 
kereset kiesést jelent és ezenkívül még 
a heti hat pengős fizetést sem kapják 
meg. Hová lesz tehát a százalék, amit 
az alkalmazottak részére felszámíta
nak? Tudomásunk szerint a rendelet 
azt mondja, hogy a százalékot az al
kalmazottak között maradéktalanul szét 
kell osztani. Ne mondja nekünk senki, 
hogy azért váltja meg a tulajdonos a 
százalékot, mert igy az alkalmazottak 
többet keresnek. Ez nem igaz. Ha a 
munkaadó sajnálja az alkalmazottját, 
úgy adjon neki magasabb fizetést, de 
e l  a k e z e k k e l  a s z á z a l é k t ó l l

A százalékból nem szerezhet a tulaj
donos magának illegális jövedelmet. 
És miután az alkalmazottak kevesebb 
fizetést kapnak, mint a százalék össze
ge, nincs a rendelet betartva és a ren
delet áthágásáért ezúton, teszünk fel
jelentést a Valéria kávéház ellen.

Szói kévék!
A százalékrendszer, a közeledő 

százalékreform, viharhangulatot váltott 
ki a főpincérek egyesületében. Régi 
igazság az, hogy aki vihart vet, az 
vihart is arat. Ezt kezdik most a 
főpincér egyesületben is tapasztalni 
és ezért volt viharoshangulatu a fő- 
pincér egyesület január 23-án meg
tartott gyűlése. Két vezérszónoka volt 
a gyűlésnek, két elnök és mind a 
ketten ellenkező álláspontot képvisel
tek. Kérdem, hogyan lehetséges ez. 
Egy egyesület és két célkitűzés. Mert 
amig az egyik elnök azt mondja: a tő- 
pincérek is munkások és minimá'is 
munkabérről, munkaidő szabolyozás- 
ról beszél, addig a másik azt a meg
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állapítást teszi, hogy a jelen idő nem 
alkalmas a minimális munkabér meg
állapítására. Kérdem Artner urat, 
hogy miért nem alkalmas az idő ? És 
miért nem volt akkor alkalmas, amikor 
a százalékrendszer életbelépett és a 
munkáltatók mindenütt felemelték az 
árakat azzal az ürüggyel, hogy abból 
fogják az alkalmazottakat fizetni? 
Akkor sem volt alkalmas. Most sem 
alkalmas. És Artner ur szerint soha
sem lesz alkalmas. Az egyik elnök 
felszólaló azt mondja, hogy: a főpin- 
cérek is munkások és mint munká
soknak munkabér is jár. Ez helyes, 
így kellene lenni. De miért nem kap
nak a főpincérek munkabért ? Mert 
soha nem is kértek! Nem volt meg 
hozzá a kellő bátorságuk és mindig 
abból elégítették, vagy hagyták kielé
gíteni magukat, amit az alkalmazottak
tól elvontak, A  másik elnök azt 
mondja, hogy a főpincérek sokkal in
telligensebb munkások mint a pincé
rek, nyelveket is tanultak, külföldet 
is jártak és nekik többet kell anya
giakban is biztosítani mint a pincé
reknek.

Erre a következő megjegyzést 
vagyok bátor ten n i: a pincérek, vagy 
a saját érdekükben tanultak a főpin
cérek nyelveket és járták meg a kül
földet ? Ha a pincérek küldték ki őket 
külföldre, akkor a pincérektől jár 
nekik fizetés, de ha magánszorgalom
ból képezték ki magukat erre a nagy 
hivatásra és nem a pincérek egyenes 
kívánságára, akkor ezt a „különleges 
képesítést" nem lehet a pincérekkel 
megfizettetni Amikor a munkaadó 
egy ilyen különlegesen képzett főpin
cért alkalmaz, akkor adjon neki a 
munkaadó különleges fizetést is. De 
elvégre sem a pincér, sem a fogyasztó 
nem kötelezhető arra, hogy a főpincér 
tandíját megfizesse. De a főpincér a 
munkáltatóval szemben soha nem meri 
a különleges képességeit fítlogtatni és 
természetesen jobbágyi alázattal veszi 
tudomásul, hogy a munkaadó semmit 
sem fizet neki, hanem keresni hagyja 
azokat a lehetőségeket, hogy a főpin- 
cér „megtalálja" a számadását. T e
kintve, hogy a munkáltató a sajátjából 
semmit elvenni nem enged, marad az 
egyedüli lehetőség, elvenni az alkal
mazottakéból. Hát helyes ez igy? 
Ugye hogy nem !

De ha már a különleges képessé
geknél tartunk, adjon feleletet Artner 
ur arra, hogy a szakmába betörtek, 
a bukott bankár, a b-listás tisztviselő, 
a leszerelt katonatiszt, az elcsapott 
jegyző, az ügynök, a jegyszedő, a be
nősült fűszeres, a mellényszabó, a 
mészáros, a hentes, a garní szálló 
tulajdonos stb. stb. főpincérek hol 
szedték a szakmai különleges képes
ségüket és mi ad nekik előjogot arra, 
hogy a pincérmunkások verejtékéből 
maguknak gondtalan és fényes meg
élhetést biztosítsanak. Mi predeszti

nálja pl. Szendét arra, hogy ő még a 
számlakönyvből is kitépje a pincérek
nek járó százalékot. Talán a nagy 
szakmai képesítés ? Ugye hogy nem. 
Csak a pénze ! Hát ne beszéljünk 
akkor, ha ilyesmik vannak napirenden, 
szakmai különleges képesítésről, hanem 
mondjuk úgy, hogy akiknek sok a 
pénzük, azok sokat akarnak keresni. 
Jó . Keressenek. De ne vegyék el a 
miénket! Remélem hogy belátják a 
főpincér egyesület exponensei, hogy 
ezeknek a különlegesen képzett fő
pincéreknek a szakmába való beözön- 
lése juttatta oda a főpíncéreket, ahol 
most tartanak.

De mit tett a főpincér egyesület 
ezideig a kontárok beözönlése ellen? 
Semmit. De m égis: Pure et Simple, 
tagjai közé iktatta őket, jegyeztetett 
velük ovadékbank részvényt. A ki az
tán eleget tett a részvényjegyzésnek, 
azokat egyszerre szakemberekké lép
tették elő. Es a szakem berek száma 
annyira megnőtt, hogy ők alkották a 
majoritást. Es közben megjött a  de- 
konjuktura és mert a főpincér egye
sület elhelyezni nem tudta őket, han
gosak lettek, de hiányzott az erkölcsi 
erő és a bátorság ahhoz, hogy ezeket 
az embereket kizárják a főpincér 
egyesületből. Term észetesen ennek 
oka volt az is, hogy nem akarták az 
ovadékbankot alapjaiban megingatni, 
mert ezzel egy két kényur pozíciója 
is megingott volna. Azonban mégis 
megjött a nagy átalakulás. A  bank 
révén megbuktatták a régi szakembe
reket (lásd Haucinger stb esetét) és 
az uj notabílitások vették át az egye
sület vezetését. Es, Bon gré, mai gré, 
ők lettek a diktátorok Hogy hogyan 
tudtak ide elérni? Nagyon egyszerűen, 
kitúrták a szakképzett főpincéreket 
állásukból, vagyis megduplázták az 
óvadékokat. Aztán jött a helypénz, 
később a fehérnemű tisztítás, a gyufa, 
a fogvájó, világítási és ki tudja még 
milyen kiadások, sőt volt olyan „szak
képzett" főpincér is, aki a felszolgálók 
hetibérét is vállalta. Kérdjük hogy 
miért és miből ? Mi nem tudjuk, de 
mégis vállalta.

Igaz, hogy csak nyáron fizette a 
felszolgálókat, mert télen a nagy re
zsire való tekintettel már nem fizette 
és a józsik, sanyik és karcsiknak tu
domásul kellett venni, ha üzletben 
akarnak maradni, úgy ingyen kell 
dolgozni. így jött divatba az ingyen
munka és a contre cour, ha a kenyér 
kellett, úgy ezt is le kellett szegény 
pincéreknek nyelni. És igy aztán 
lassan-lassan lejebb csúsztunk mi, 
tényleges szakmai munkások a lejtőn, 
mert a betolakodottak a munkáltatók 
anyagi bázisának duzzasztásával be
hozhatatlanul előnyös helyzetbekerül
tek. Mi pincérek pedig (itt a Bársony 
szaktárs szavait idézem) űzött, veszett 
kutyaként rohantunk az uccán és ott 
mondottuk el egymásnak a szakmai
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munkásságot ért sérelmeket. Term é
szetes hogy erre azért kellett az uccát 
választani, mert az üzemekben min
denüt félni kellett a főpincérek spic
lijeitől. Ezért hallott a Bársony szak
társ em bereket az utcákon kutyamód 
üvölteni. Ennyi azt hiszem elég a 
kontárokról.

És most azt látjuk, hogy ezeket 
a jogtalanul szerzett javakat akarják 
a főpincérek (tisztelet a kivételnek) 
körömszakadtáig védelmezni. Noha 
ezeket az előnyöket voltaképen nem 
is ők, hanem a munkáltatók élvezték. 
Ez az oka annak, hogy a szakmában 
nincs rend, nincs megértés, mert a 
háttérben még mindég meghúzódnak a 
titkos jövedelmek után való kapasz
kodás.

És ennek tudható be az is, hogy 
egyes leleményes kávés urak már 
bizonyos átmeneti állapotot is meg
honosítottak. Ugyanis bevezették a 
címzetes főpincéri rendszert, ahol a 
táska a gazdáé és a főpincér még 
annyi fizetést sem kap, mint amennyit 
minden rizikó vállalása nélkül az al
kalmazottak „akarnak" a főpincérnek 
biztosítani.

Főurak 1 Még nincs késő 1 Álljanak 
ki velünk és ismételjék meg velünk 
együtt az itt elmondott igazságokat. 
Vallják be férfiasán hogy téves utakon 
jártak. Az inflációs idők már elmúltak. 
A munkás érdekek maguktól nem vé
detnek meg. Azt meg kell védeni és 
ami még nehezebb, meg is kell tartani, 
de először ki kell vívni. A törvényben 
biztosítottakat nem kérni, hanem kö
vetelni kell. Tegyük tehát a suhintá
sokat a lomtárba. A rátermett -főpin- 
cérek pedig legyenek úgy, mint a 
múltban Mítrovátz, Beer, Gregor, 
Palugyay, Köbl stb. tanítói a szakmai 
ifjúságnak, pedagógusai, mert, az el
múlt 15 év alatt erre a szerepre csak 
három ember volt kapható, Bősze, 
Zábrák és Kőnig. Bár ezek a főpin
cérek nem élnek a mi eszmei vilá
gunkban, de a tárgyilagosság megkö
veteli, hogy az igazságnak megbe
csülés adassák. Igaz viszont, hogy 
ezek a főpincérek nem fizetnek hely
pénzt, de az is igaz, hogy velük szem
ben a munkáltatójuk nem is mert 
volna ilyen kívánságokkal fellépni.

Két eshetőség van : béke vagy 
h arc! Ha lehet béke, annak örülni 
fogunk I Ha jön a harc, úgy azt is meg- 
tántorithatatlanul vállaljuk és álljufc. 
Voila tout. Simon József.

TERÉZ FORDŰ
BUDAPEST, U H.. HARSFA UGCA 55.
R E G G E L  7-től E S T E  8-ig 
BORBÉLY PEDIKŰR

Tagsági igazolvány felmutatása 
mellett I. oszt. 76 , II. oszt. 52 
fillér lepedővel.

Tisztelt Taciuer ű rt
Az Ön vezetése alatt álló Genfi egye

sület hivatalos lapja akadt a kezembe a 
minap és nagy érdeklődéssel olvastam 
el a január hó 19-iki, saját helyiségük
ben megtartott választmányi ülés jegy
zőkönyvét. Nagy megelégedéssel vet
tem tudomásul, hogy alkalmat adtunk 
Önöknek arra, hogy a  szaklapjuknak 
legyen témája és legyen mivel foglal
kozni. így többek között, ha a mi 
egyesületünk titkára nem nyilatkozott 
volna a Pesti Napló december 30-iki 
számában, úgy az önök jegyzőkönyve, 
de általában a választmányi ülésük is, 
nagyon sivár képet mutatott volna. En
gedje meg, hogy itt egyre-másra fel
hívjam a figyelmét a következőkben. 
Braunsteiner Z. urnák a neve, ha már 
kiérdemelte azt a  nagy tisztességet, 
hogy az Ön magas személye foglalko
zik vele, nem Braunsteiner, hanem 
Braunstein. Csak úgy egyszerűen és 
közönségesen Braunstein. Braunstein Z. 
szaktárs tehát nem mint B. Z. nyilat
kozott 1936. év december 30-án, ha
nem mint az egyesületünk titkára. Tit
kára egy olyan egyesületnek, ahol ta
gok is vannak, mégpedig olyan tagok, 
akik fizetnek annyi tagdijat egy héten, 
mint az Ön vezetése alatt álló egyesü
letnek az össztagjai tégy kerek esztendő 
alatt. így ebből arra is lehet következ
tetni, hogy ennek az egyesületnek tag
jai is vannak. Méltóztasson megérteni: 
tagjai, akik nem éjszaka üléseznek, ha
nem nappal és nem válogatott szavak
kal és köntörfalazva beszélnek a boros
palack mellett, hanem bátor szavak
ban és nyiltan, de józanul. így mi meg 
is merjük mondani az igazságainkat, 
függetlenül attól, hogy az egyes urak
nak tetszik-e vagy sem. Braunstein Z. 
szaktársunk tehát a mi nevünkben, a 
mi megbízásunkból beszélt és erre a 
pincértömegekkel való szoros testvéri 
egybeforrottsága tette illetékessé. E l
hisszük önöknek, hogy ez nem esik 
önöknek valami jól, deliát ez mégis 
igy van, mert azok az alakulatok, ame
lyek rajtunk kívül még léteznek, ebből 
a szempontból megmérettek és köny- 
nyünek találtattak. Titkárunk tehát a 
pincérmunkásság nevében és megbízá
sából beszélt. Arra sem nekünk, sem 
a pincérmunkásságnak nincs szüksé
günk, hogy a szomszédba járjunk tip
pet kérni, miként Ön már egypár eset
ben tette ezt nálunk, mert mi nem szo
rulunk senkinek a kegyére és jóindu
latára és igy azt mondjuk, ami helyes 
és ami az igazság. Ha Önök úgy érzik, 
hogy Önök az elhivatottak a pincér
munkásság vezetésére, úgy álljanak ki 
a gátra és nyiltan mondják meg a tö
megeknek, méltóztatik érteni; a töme
geknek és nem az éjszaka egybegyült 
10 urnák, hogy igy meg igy kellene 
lenni és igy meg igy kell segíteni a 
pincérmunkásság és nem egyes pincér 
urak helyzetén. Ha önök ezt jobban

fogják tudni, mint mi, úgy mi hajlan
dók vagyunk a jó ideákat és célkitűzé
seket a magunkévá tenni. De hát hol 
van az Önök programjuk? Hol védték 
és mivel védték és kikkel szemben véd
ték meg önök ennek a szakmának a 
munkásait? Önök állandóan a smun
káltató urak« atyai jóindulatára hivat
koznak. Hát mi azt kívánjuk, hogy ezt 
a jóindulatot élvezzék önök a legtel
jesebben és ebből bennünket hagy
janak ki. A  mi részünkről, ha kell, 
akár jóindulati ajándékozási szerződést 
is állítunk ki az önök részére. Ebből 
mi nem kérünk. Dehát hol vették Önök 
azt, hogy önök volnának a pincérmun
kásság képviselői? Hát kit képviselnek 
önök? Miért nem mutatnak egyszer 
már egy erőpróbát is? Ajánljuk, hogy 
rendezzenek önök is egy pincérgyülést 
éjszaka, —  nem kerül egy ilyen gyű
lés többe párszáz pengőnél —  és hint
sék el a jó genfi igazságokat. Mi eb
ben nem zavarjuk meg önöket és nem 
is gáncsoljuk el. Tachler url 1835. év 
április hó 5-én alakult meg a mi egye
sületünk és kb, harminc esztendeje 
harcos szervezet. Elismerjük, hogy az 
1848— 1900-as évek között ez is csak 
olyan köldöknéző testület volt mint 
az önöké, de akkor még a köldökné
zéstől várták a csodák bekövetkezését. 
Ma már tudják és tudjuk, hogy nin
csenek csodák, mert az idő kereke nem, 
visszafelé forog. Miért hivatkoznak 
önök állandóan az önök nemzetközi 
összeköttetéseikre, amikor ezek a gya
korlatban nem jelentenek semmit. Hol 
az eredmény, amit önök eddig elértek? 
Ki látta ? Miként a jegyzőkönyvben 
olvasom, Csik ur meglepetve veszi tu
domásul, hogy arra nem hivatott egyé
nek adnak hivatalos formájú nyilatko
zatot, miglen azt az egyesületet, 
amely erre tényleg hivatott volna, a 
kutya sem keresi fel. Na, hát ha igy 
van, mint ahogy igy van, hát hol van 
az önök liivatottságuk ? Mert könnyű 
ám magunkat hivatottaknak kinevezni, 
ha a kiskutya sem hederit ránk. Hát 
kéremszépen, mit gondoljanak azok a 
pincérek, akik éjt napot egybekötve 
dolgoznak a hitvány kis kenyérért 
egy olyan egyesületről, ahol a »Vezér« 
azt a kijelentést teszi, hogy a jó pin
cérnek borravaló kell és nem fizetés? 
Hát hol él ön Tachler ur? Nem Buda
pesten, vagy talán nem is Európában. 
Hát nem tudja ön, hogy a pincér ma 
annyit sem keres, amennyi kenyérre 
elég volna, hát még borra. Ja igaz, 
arról el is feledkeztem, hogy a bor az 
fontosabb mint a kenyér. Igaz, hogy 
csak önnek és az önnel hasonivásu em
bereknek. De nekünk, akiknek nem 
volt szerencsénk egy életen át az 
Unió clubban nehéz ezreseket össze
vágni, akik a napi gondjainkat soha 
nem tudtuk letenni, nekünk a ke
nyér a fontos. Ha ezt ön nem tudná, 
úgy vegye tudomásul és ha ön akar, 
úgy harcoljon csak tovább a borrava-
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lóért, mi pedig visszük a magunk har
cait tovább a kenyérrevalóért. Meglát
juk majd, hogy az idő kit fog igazolni. 
Ön ugyebár világotjárt ember, ön sok 
mindenfelé utazott már, miként az ön 
vezető társa, a Csik ur is, mert hiszen 
a szaklapjukban több közlemény jelent 
Meg a csodálatos utazásai a kanári szi
geteken cim alatt. Erre csak azt kér
dezem öntől, vájjon utazott-e már ön 
Angyalföldön, vagy a sötét Józsefváros 
és a sötét Ferencváros tömeglakásain 
is keresztül? Mert ha nem, úgy azt 
ajánlanám, hogy egy ilyen kéjutazást 
sürgősen rendezzen még és vigye ma
gával azokat a társait is, akiknek a 
borravaló hiányzik. Itt majd látni fog
ják, hogy mennyivel fontosabb a ke
nyér, mint a bor. Ha kívánja, úgy el
kalauzolom és előre Ígérhetem, hogy 
épületes látványban lesz részük, ott 
maid láthatnak életben csontvázakat, 
ott majd láthatják a pincércsemetéket 
pipaszár vastagságú lábszáraikkal. Ott 
majd láthatják, hogy a nap soha nem 
süt be a tömeglakás és nyomortanyák 
tömkelegébe és úgy télen mint nyáron 
a levegő egészen más, mint a csodála
tos kanári szigeteken. Mert, ha valaki, 
vagy valakik, feltolják magúkat mun
kásvezetőkké, azoknak ezt is megkell 
látniok és az ilyen tömegnyomor láttán 
kell, hogy a hitük megacélosodjon és 
minden idejüket arra fordítsák, hogy 
ezt a nyomort megszüntessék. Minden
kinek egy darab kenyeret. Minden test
re egy ruhát, minden hajlékba levegőt, 
világosságot és mindenkinek emberi 
sorsot. Ez a mi célkitűzésűnk. A  bor? 
hát az is fontos agrártermék, de elő
ször a kenyér és a ruha és a rendes! 
emberi lakás és ha a munkán keresztül 
ez már mind biztosítva van, akkor, 
de csakis akkor jöhet a bor. Addig 
nemi

Még egyet Tachler url Mi nem ér
zünk a szivünk táján melengető zsi- 
bongást arra a  tudatra, hogy az atyai 
jóindulattal rendelkező munkaadók le
ülnek velünk az önök által olyan hőn 
áhított zöld asztalhoz. Nekünk nem ez 
a célunk, önök leülhetnek. Mi dol
gozunk tovább. Téves önnek az a fel
fogása, hogy mi kérjük a munkát és 
a munkaadók adják. Nem! Mi adjuk 
a munkaerőnket és ezért a munkálta
tók, akik a mi munkaerőnk birtoká
ban csinálják az üzleteiket, nekünk 
nem fizetik meg az elhasznált erőnket. 
Méltóztasson megérteni; a munkaerő 
egy olyan árucikk, mint az arany. Még 
attól is fontosabb, mert a munka
erő hiányában elpusztul az élet 
és _ elpusztul az emberiség. Már
iádig, ha nincs munkás, nincs terme
lés. Azoknak, akik munkáskérdésekkel 
foglalkoznak a valóságban, úgy azok
nak ezt illene tudni. Mi csereértéket 
adunk és nem kapunk ellenértéket. 
Aki ezt nem tudja, az lehet jó borivó, 
de vonuljon vissza munkásérdekek 
képviseletétől. Azon megemlítését vi

szont, hogy ön hivott bennünket, hogy 
közösen kérjük meg a munkaadókat, 
hogy segítsenek rajtunk és mi azt visz- 
szautasitottuk, természetesnek találjuk. 
Mi nem megyünk senkivel, mert az 
utaink sem találkozhatnak. Ha talál
koznánk, úgy nem járnánk külön uta
kon. Mi nem az egyén, hanem a kö
zösség érdekeit képviseljük, azoknak 
rendeljük magunkat alá és itt nem 
találkoznak a nézeteink. Miért járjunk 
hát együtt? Ami pedig a politikát il
leti? Mi a kenyér politikáját Űzzük és 
hogy ez a helyes, annak az a bizonyos
sága, hogy vagyunk és leszünk még 
akkor is, ha minden ellenünk utánunk 
öltögeti a nyelvét. Mi erősbödünk, ne
künk tömegeink vannak, akik tagsági 
járulékaik pontos fizetésével adnak ki
fejezést a tekintetben, hogy az a he- 
Jyes és az a járható ut, amelyen mi já
runk. Ahol pedig nincsenek tömegek, 
ott feleslegesek a vezetők is, azok el
bújhatnak éjszaka a kiskocsmába és 
belefojthatják a kadarkába elkeseredé
süket és fájdalmunkat, hogy mi vol
tunk, vagyunk és leszünk.

Kiss Sándor.

K A I R Ó
KÁVÉHÁZ
Szaktársak kedvenc 
találkozó helye •
Mérsékelt árak a

BRAUN VILMOS kávés

R sxáxalékvefovtn 
előjátéka.

Támadások kereszttüzébe kerültünk 
és ez serkentőleg hat ránk a további 
cselekedeteinkben. A  támadások meg
erősítik bennünk a hitet, hogy helyes 
utón járunk és cselekedeteink hatnak 
ama tömegekre, akiknek érdekeit kép
viseljük és védjük. Támadnak bennün
ket a genfi pincérek és legutóbbi kör
levelükben támadnak bennünket a fő
pincérek. Előbbiek ki akarnak bennün
ket oktatni arra, hogy a munkásságnak 
|az a kötelessége, hogy nagy alázatosan 
helyet foglaljon a munkáltatók zöld 
asztalánál és helyeslőkig vegye tudo
másul a munkáltatók munkástipró te
vékenységét.

A  főpincérek lekörlevelezték az 
egész város főpincéreit és tudtukra ad
ják, hogy a minden évben megújuló 
támadásokban ezúttal komoly veszélyt 
látnak, mert a »REFORMOK« a >,miy 
látszólagos negyven százalékos része
sedésünkből akarnak lefaragni és csa- 
tasoiba hívja a fópincérek összességét, 
hogy védelmezze meg eddigi hadállá
sait és benne a jelenlegi 40 százalékos 
részesedést.

Értelmetlenül állunk a felhívás előtt. 
Nem tudjuk megérteni azt, hogy ha a 
főpincérek részesedése csak látszóla
gosam negyven százalék, miért kell azt 
olyan nagyon és olyan harciasán meg
védelmezni. Hisz az igaz ügyet mindig 
az igazság védelmezi. Az igaz ügyben 
való hit erősebb minden propagandá
nál, az megvédi saját magát, érjék 
bár akárhonnan és akármilyen erős 
támadások.

Aki tehát elolvassa a főpincérek kör
levelét és abban azt a kitételt, hogy: 
a demagógia által hangoztatott legen
dás kereset már rék a múlté, önkén
telenül is felveti magának a kérdést; 
ha a legenda szétfoszlott, lia mesés ke
resetek nincsenek, ha a 40 százalék is 
csak látszólagos, úgy mi lehet az, amit 
a főpincérek olyan elszántan és elke
seredetten akarnak védelmezni ?

Valami tehát nincs rendben a kér
dés körül, mert ami nincs, azt nem 
lehet és nem is kell védelmezni. Vi
szont azt védelmezni, ami a másé, hát 
erről aztán megoszlanak a vélemé
nyek. Mert: amikor a főpincérek a 
»látszólagos« 400/0-ot védelmezik, bi
zonyos súlyos fogalomzavarba es
nek, mert ki, vagy kik adták nekik ezt 
a 40 száázalékot? És ha adták, honnan 
adták? Meg se illette ez őket? Erről 
kell, hogy beszéljünk. Tehát: adni nem 
adta nekik senki, hanem a munkálta
tókkal társult erőszakos és az állan
dóan hatalmi szóval való elintézési 
módjuk betetőzéseképpen kimondot- 
doották, hogy ebből a százalékból 
4/10-ed rész a főpincéré és 6/ln-ed rész 
az összpincéreké. Ezt nem lehet jog
nak nevezni, mert ez nem jog, hanem 
önkény. És ha a hatóságok most eb
ben a kérdésben szükségesnek látják 
a kérdés felülvizsgálatát és rendezé
sét, ennek csak örülhetnek a főpincé
rek, hogy a hatóságok csak most avat
koznak be a kérdésbe és nem már 
egy esztendővel ezelőtt tették ezt. E l
telt egy esztendő és ezen esztendő 
alatt a főpincérek —  a hatóságok csi
galassúságának következtében —  ha
talmas összegeket vettek el illetékte
lenül a nyomorgó pincérmunkástöme- 
gektől. Ennek többé nem szabad meg
történnie. Ez tovább igy nem mehet. 
Szűnjön meg végre ebben a szakmá
ban a letiporom, eltaposom rendszere. 
Éljen meg mindenki a maga munká
jából és a munkája után járó és meg
érdemelt keresetéből. De ne a máso
kéból. Ha a főpincérek úgy gondol
ják, hogy többet érdemelnek, kérjék 
azt a munkaadójuktól.

Illll!llllllllllllll!llllllllllllllll||||!|||||||||||||||||||||||||||||!llllllllll[

I l l i l l O S  FOGYASZTÁSI S A E 1 Í E I
Mi alkottuk, ^
támogassuk, hol csak lehet •
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Nyílt levei
dr. Szendy Károly polgármester 

úrhoz.
Méltóságos Polgármester urt

A  kormányzat az elmúlt esztendők
ben szabályozta a szakmai békéltetőbi
zottságok hatáskörét és elrendelte, 
hogy minden iparban állandó békélte
tőbizottságot kell megválasztani és a 
választásokat a székesfőváros polgár- 
mestere által kijelölt iparhatósági biz
tos jelenlétében kell megejteni. A  ká
vésiparban a békéltetőbizottság meg
választása még az 1933. év december 
havában megtörtént és egypár esetben 
össze is lett hívva és határozatot is ho
zott. Sajnálattal tapasztaljuk azonban, 
hogy a  békéltetőibijzottságot a kávés- 
ijparban elütik funkciója gyakorlásá
tól. Egy tényt említünk meg a közel
múltból: A  Pátria kávéház alkalmazot
tai panasszal fordultak a kávésipartes- 
tülethez azért, mert Szende főpincér a . 
százalékot nem fizette nekik ki, hanem 
a nagyobb tételeket a számlakönyvből 
kitépte és ezáltal magának meg nem 
engedett jövedelmet szerzett. A  kávés- 
ipartestület elöljárósága azonban nem 
hivatta össze a békéltetőbizottságot,

Jíá& tn& St& i ah./
Igaz, hogy ez Önnek csak a mellék- 

foglalkozása, de mert miután a főfog
lalkozása közepette is úgy viselkedik 
mint a házmester, hát kénytelenek va
gyunk önt igy titulálni. Igen önnek 
szól ez Kovács Kornél ur, önnek, aki 
az üres óráiban köszönő ember a Pát
ria kávéházban. Ön a közelmúltban, 
úgy nyilatkozott a felszolgálóik előtt, 
hogy egy csomó ember a begyében 
van és kidobálja őjket egymás után a 
kávéházból. Hát igen tisztelt Kovács 
ur, úgyis mint házfelügyelő és úgyis 
mint köszönő ember, mérsékelje ma
gát és mérsékelje a hangját, miért el
végre ön csak otthon házmester és 
nem a Pátria kávéházban. Önnek oda
haza a partájoklkal joga van kiabálni, 
természetesen akikor csak, ha igaza 
van. A kávéház viszont nem gang- és 
nem lépcsőház, itt ön ugyan köszönői 
mivoltában kiabálhat, de, csak ha kő

bánom hogy ez a mindenképpen nyil
vánosságra, kívánkozó ügy ne kerüljön 
nyilvánosságra, az ipartestület elnök
sége a saját hatáskörében hozott dön
tést és ezen egyoldalú határozat követ
keztében az alkalmazottak hátrányos 
helyzetbe kerültek.

h Minthogy a békéltetőbizottság egyen
lő számú munkáltató és munkás jelen
létében liozliat csak határozatot és 
minthogy a békéltetőbizottság ülésén 
az elnöki tisztet az Iparhatóság képvi
selőjének kell betölteni, igy a kávés- 
ipartestülct részéről történt békéltetés 
hivatalos jelleggel nem birt, de nem is 
bírhatott, mert arra az alkalmazotti ér
dekképviselet megválasztott küldötteit 
nem hivták meg.

Mély tisztelettel kérjük Méltóságo
dat, hogy odahatni méltóztassék, hogy 
a jövőben ilyen esetek elő ne fordul
hassanak és hogy az alkalmazottak ré- 
szérőh történő sérelmek bejelentése ese
tében, csak a békéltetőbizottság meg
választott tagjai, az Iparhatóság kép
viselőjének elnöklése mellett tárgyal
hassanak.
Maradtunk Méltóságod iránti nagyra

becsülésünk kifejezése mellett
A Magyarországi Szállodai Éttermi és 
Kávéházi Alkalmazottak Országos 

Egyesülete Elnöksége.

szön, az alkalmazottakkal azonban ön 
nem beszélhet úgy mint a viceházmes
terrel, mert azok önnel egyenértékű 
munkások. Legalább is, ha nem múl
ják önt felül. Önnek hiába fáj, hogy 
az alkalmazottak szervezkednek, mert 
azok az ön fájdalmai ellenére is szer
vezkedni fognak. Már elég volt nekik 
abból, hogy a házmesterek üres óráik
ban durván hajcsároskodjanaJk felet
tük. Ha ön a kiabálásban akarja ma
gát kiélni, úgy maradjon otthon min
den héten legalább egy napot és in
tézze inténzivebben a házmesteri teen
dőit. Nézze meg, hogy az udvar elég 
tiszta, hogy a viceházmesterek idejé
ben szedték-ie össze a szemetet stb., de 
ha a kávéházban megkezdi köszönő 
emberi hivatását, viselkedjen úgy mint 
az egy köszönő emberhez illik és nem 
úgy mint egy házmesterhez.

TERJESZD A NEFSZAUÁT

Mély megrendüléssel közöljük a ven
dégipari munkássággal a szomorú 
gyászhirt, hogy Rothenstein Mór elv
társ életének 73. évében elköltözött az 
élők sorából.

Eltávozott sorainkból egy elvtárs, aki 
életét a szak- és pártszervezeti mozga
lomban töltötte el. Aki nem ismeri 
azokat a nehéz és évekig tartó küzdel
meket, melyeket az előző generációnak 
meg kellett vívni, aki nem tudja azt, 
hogy az 1880-as években mit jelen
tett szervezett munkásnak, szocialistá
nak és vezetőnek lenni, az nem is tudja 
e harcos és fáradhatatlan elvtárs élet
munkájának jelentőségét és értékét.

Fiatalsága nélkülözésekkel és üldö
zésekkel volt teli. D;e a megpróbálta
tások nem téritették el a megkezdett 
útról. Több mint három évtizeden át 
működött a magyar munkásmozgalom 
területén, vezetője volt a nyomdai mun
kásságnak, hosszú időn át elnöke volt 
a Szakszervezeti Tanácsnak és a tagja 
volt a nemzetgyűlésnek.

Rothenstein elvtárs eltávozott közü
lünk. De emléke itt maradt közöttünk, 
kikért igaz hittel és meggyőződéssel 
egy életen keresztül dolgozott.

Olcsóbb rádiót és jobb rádióműsort!
Leszállítani a drága előfizetési dijat, 
olcsó népvevőkészülékeket forgalom
ba hozni, a  munkanélküliség tartamára 
elengedni a rádió előfizetési diját a 
széles néprétegek kulturigényeit kielé
gítő műsort közvetíteni, a pártatlan és 
tárgyilagos hírszolgálatot bevezetni, a 
munkásság vezetőit a mikrofon elé en- 

^jjgedni: ez a programja a Munkásrádió- 
5 klubnak és ezekért a követelésekért 
folytatja küzdelmét. Emellett a Mun- 
kásrádióklub díjtalanul ad tanácsot és 
útbaigazítást minden rádiókérdésben és 
útbaigazítást minden rádiókérdésben és 
ingyenes műszaki tanfolyamokat tart 
fönn. Minden munkás és alkalmazott 
kötelessége tehát, hogy belépjen a 
Munkásrádióklubba. Tagsági dij havi 
20 fillér, behatási dij nincs. Belépni 
lehet minden szerdán este és vasárnap 
délelőtt a vasmunkások Magdolna-u. 
5. sz. alatti székházában. Ne legyen 
egyetlen rádióelőfizető sem, aki nem 
tagja a Munkásrádióklubnak!

T f i c s l i o
D 1 V A T Á R U H Á Z  
íllíácf a uccu 2.sz. 
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»“ ““ általános fogyasztási
Szövetkezetben vásárol!

Fiókok és mészárszékek minden kerületben !
Szaktárs I Vásárolni a lakásodhoz legközelebb eső szövetkezeti boltban vásárolj] 
Igaz mérleg, pontos kiszolgálási _______

DunaparK Kauenaz.
Szemben a tündéri szépségű Margit

szigettel, füstölgő gyárkémények, ócs
kavas telepek, gidres gödrös grundok 
helyén néhány hónap alatt elővarázs- 
lódott Budapest igazán fürdővárosi jel
leggel biró városrésze, az ni Lipót
város.

Rohanó élet mindenütt, amerre a 
szem ellát. . .  Gyönyörű háztömbök), 
parkok bontakoznak ki a földből nap
ilap után. És a rohanó megujhódások 
között is megkapó egy cukorgyári ér
dekeltség építkezése. Fejedelmi palo
tában napfénytől övezett parkban a 
Dunapark-kávéház.

A kávéház a modern építkezés büsz
kesége és a technika minden idevo
natkozó vívmányával fel van szerelve 
olyannyira, hogy bármely metropolis
ban is megállná a helyét az elsők kö
zött, Csak egy valaki maradt el ezen 
sokoldalú újításban, csak Gárdonyi ur, 
a kávéház bérlője nem tud lépést tar
tani az idővel és az újításokkal. Pedig 
Gárdonyi urat állítólagos rátermettsége 
miatt tették meg ezen modern üzem 
vezetőjének. Gárdonyi ur pedig min
den rendelkezésével vissza akarja rán
tani az üzemet arra a szintre, mintha 
még most is grundok öveznék a kör
nyéket. Vagy talán azzal nem számolt 
a Gárdonyi ur, hogy elsőrangú üzem
nek elsőrangú alkalmazottai, pincérei 
vannak, s mint ilyeneknek, az üzem 
felépítéséhez mért elbánás is jár?

Hogy mindjárt az elején kezdjem!,, 
az ilyen üzemben dolgozó pincérek-! 
nek higiéniai szempontból is minden 
időben meg kell felelni a követelmé
nyeknek. Ezt pedig Gárdonyi ur nem 
teszi lehetővél Miért akadályozza meg 
a Gárdonyi ur azt, hogy az uzsonna 
leszetvllrozása után az alkalmazott ki
fújhassa magát, megmosakodhasson ? 
Nem gondolja Gárdonyi ur, hogy erre 
egy elsőrendű üzemben olyan szükség 
van, mint a jó levegőre? Mert gon
doljon csak Ön, Gárdonyi ur arra, 
hogy ha Ön volna a vendég, hogy 
Önnek, ha a pincér piszkos kézzel, iz
zadton szervírozná a vacsoráját. Nem 
gondolja Gárdonyi ur, hogy a délután 
Va 4 órakor dolgozni kezdő pincér Ön
nel együtt, szintén megéhezik az 
uzsonna szervirozása után? Miért tiltja 
Ön meg, hogy az üzemben dolgozók

zébe kerül? Ha nem tudná Ön, úgy 
kénytelen vagyok elárulni Önnek, hogy 
ezért átiáróház az Ön üzeme a pincé
rek részére most télen is. Mi lesz nyá
ron? Elárulhatom Önnek azt is, hogy 
a jóllakott ember a többtermelésre is 
alkalmasabb, mint az éhes.

És ha nem tudná, hát megmondom 
azt is kedves Gárdonyi ur I ? hogy a 
pincér legalább oly nehezen szerzi be a 
ruháját, mint Ön. Miért nem intézke
dik megfelelő személyzeti ruhatár fel
állításáról ?

A fenti dolgokat azért ajánlom fi
gyelmébe, mert ez nemcsak az alkal
mazottaknak előnyös, hanem elsősor
ban Önnek és ezek egy modem kávé
ház vezetésében elmaradhatatlanok.

Simon József.

i , .  -4 . te-’- '  — ni.il d tvavesuKliaií goilü c
vacsorázzanak. Ez Önnek talán pén-vájjon miből élnek meg azok

kávásCpahtcitiíiot

Iis közétette az évi jelentését. A  jelen
tésben előadják, hogy a kávésiparban 
foglalkoztatott alkalmazottak jövedel
me harminc százalékkal csökkent. Az 
elmúlt esztendő bevételei azonban nem 
csökkentek, hanem emelkedtek és ezt 
annak tudják be a kávésok, hogy nem 
a forgalom emelkedett, hanem a drá
gulás következtében értek el több be
vételt. Tehát drágulás van, az élelmi
szer árak emelkedtek, a kávésok drá
gábban vásároltak és drágábban ad
tak el. Ezzel szemben az alkalmazottak 
keresete a kávésok szerint harminc szá- 
zalékkal csökkent. Eddig a jelentés. 
Kiváncsiak vagyunk, hogy helyesnek 
tartják-e a kávésok azt, hogy "ha az 
árak emelkednek, akkor a bérek csök
kenjenek? Lehet, hogy igen, lehet 
hogy nem. De akár hogy is van, arra 
is kell a kávésoknak gondolni, hogy

az al

kalmazottak, akik az egyik oldalon el
vesztik a keresetük harminc százalékát 
és a másik oldalon a már harminc 
százalékkal esett keresetükből harminc 
százalékos drágulást is el kell viselniük. 
Mert erre is kell gondolni.

a z  ifjúság problémai
Ezer gondot jelent ma az ifjúság a 

családban, a  műhelyben, a mozgalom
ban. A  szülő tanácstalan, m ert' nem 
tudja, milyen pályára adja gyermekét, 
a felnőtt munkás a műhelyben tapasz
talja, hogy az ifjúmunkások nagy ré
szének érdeklődését a szakmai tanulás 
és a munkásság kérdései helyett az 
üres szórakozások és a sport köti le. 
Mindezekre a kérdésekre ad helyes fe
leletet a Munkásifjuság most megjelent 
tartalmas és érdekes kettős száma, 
amely tanítja, neveli, szórakoztatja az 
ifjúságot és felvilágosítást ad az ifjúság 
pályaválasztási, gazdasági és jogi ügyei
ben. A Munkásifjuság a dolgozó ifjú
ság életének legjobb útmutatója. Szü
lők a gyermekeiknek, a tanoncok és 
és fiatalkorú munkások önmaguknak 
rendeljék meg a lapot. Előfizetési ára 
égés zévne, vidékre is, egy pengő. Ki- 
adóhivatal, Budapest, VII., Kertész
utca 24— 28. I. em. 2. Kapható egyes 
számonként 10 fillérért a Népszava 
könyvkereskedésében és a kiadóhiva
talban.
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Isméi Sxende.
Már azt hittük, hogy a Szende ügy 

lezáródott és a Szende ur elfog tűnni a 
szakmai szereplés színpadáról. Nem igy 
történt ám. Szende ur az egyik körúti 
kávéházban most már nem főpincér, 
hanem üzletvezető és továbbra is csó
kolom kezeit nagyságos urammal kö
szönti a vendégeket. Hiába ez az em
ber nem is nagyon Szende. Hogy nem 
nagyon szende, az abból is kitűnik, 
hogy a VII. kerületi elöljáróságon mint 
rendőri büntetőbíróságon tizenegy fel
jelentés van ellene a Pátria ügyből ki
folyóan. A feljelentés szól pedig: 
Schlésinger Izsó alias Szende Béla bu
dapesti lakos (VII., Kertész-u. 31.) el
len, aki a kereskedelmi miniszter 2787. 
számú rendeletét áthágva, az alkalma
zottak százalékából egy jelentékeny 
részt magának tartott meg. Hogy 
Szende Schlésinger Izsó Béla a felje
lentés számát is megtudja, hát elárul
juk neki, hogy a VII. kerületi elöljáró
ság 662/1— 937. szám alatt iktatta a 
feljelentést pontosan azon a napon, 
amikor Szende Schlésinger Béla Izsó 
a jelenlegi állását elfoglalta.

Szende, Szende mi bajod, mért nem 
akarsz szólni?



J szakács ív u J & f
Vérlázitó az a közöny, amivel a sza- 

kácsság a saját ügyével, sorsával szem
ben viseltetik. Ugylátszik nagyon meg
lehetnek elégedve a sorsukkal, mert 
—  hogy egyebet ne említsek —  még 
egyetlen egyszer sem mutatkoztak a 
vendégipari munkásság gyűlésein, 
ahol a szakmai sérelmekről volt szó. 
Még egynek a hangját sem hallottuk, 
jól lehet az utóbbi időben lestük, hátha, 
történik csoda és megszólal a Bálán 
szamara. Hogy ez nem történt meg, 
vettem azt a bátorságot magamnak, 
hogy én —  Morfondírozó —  próbál
jam leírni, amiről a szakács »urak« 
csak a Petőfi-téren mernek ágálni. (?!j

Figyelemmel kisérve az elmúlt évek 
gazdasági alakulásait, könnyűszerrel 
állapítjuk meg azt, hogy minden szak
mában —  az emelkedő árak és a csök
kenő bérek idejében —  a szervezett 
munkáásság megindítja harcát a mun
kaidő és a munkabérek rendezése ér
dekében, inkább több, mint kevesebb 
eredménnyel. Még nincs egy éve, hogy 
a pincérmunkásság kiveiekedte magá
nak a régóta óhajtott százalékosrend
szert, pedig egyetlen munkástörekvés 
sem találkozott ennyi ellenállással mint 
ez. Most pedig uj harcok kezdődtek 
a százalék igazságos elosztásáért és is
merve a pincérmunkásság szervezeti 
erejét, bizalommal nézhetünk a végi
eredmény elé.

De hol maradtak megint a szaká
csok? Vagy nekik talán jó a napi 
14— 16 órás munkaidő mellett 20—  
25 pengőért dolgozni hetenként, sza
badnap és közbeeső pihenő nélkül ? 
Nem veszik észre azt sem, hogy egy
re több helyen szorítják ki munkahe
lyükről azokat, akik keserves 3— 4 éves 
tanulással sajátították el a szakmát, 
olyanok, akik jobb esetben érettségiz
ve egy cvig tanulták vagy egyszerűen 
konyha malacból avanzsáltak »cheff« 
úrrá ? Vagy azt, hogy a mosogató lány
ból —  (akinek tisztesség adassák mint 
ilyennek) —  előléptetett szakácsnék tö
mege miatt egyre többen járnak a 
»cupringer« urakhoz? Ez még nem is 
a teteje mindennek! A  múlt esztendő
ben meggyőződtem arról, hogy egy 
Sch. J. nevű Adonyból idecseppent ci
pészlegény, aki a csirizfőzést megunva, 
egy tizedrendü józsefvárosi étkezdében 
a »nénije« mellett praktizálva, valamit 
ellesett a konyhaművészetből, a Ven
déglős Ipartestület hivatalos papírján 
Maloschik elnök és Téglássy titkár alá
írásával és ajánlásával végigházalta a 
főváros jobb üzemeit azzal, hogy 
»amennyiben valamely üzem főszaká
csa elvállalja Sch, J. kioktatását, úgy 
az Ipartestület egy év alatt a szakács- 
mesterségre képesíti őt!

»Créme de cuisiniers!« —  nincs eh
hez szavatok 1? Jól van ez igy? Akkor, 
amikor az amúgy is alkalmazottakkal

túlterhelt szakmában évente garmadá
val szabadulnak a szakács tanoncok, 
még ilyen kontár invázió is rontsa az 
amúgy is mélypontra sülyedt béreket ? 
Talán ti nem kiséritek figyelemmel azt, 
hogy ha a beszerzés drágul, nektek 
annyival, (ha nem többel) kell az ára- 
■ kat (magasabbra kalkulálni? Mennyi
vel emelték a szakácsok munkabérét a 
munkaadók? Semmivel. Sőt! Még azt 
a fizetést sem adják meg, amit ők sa- 
játmaguk állapitanak meg. És mégsem 
merik a szakács »urak« a szavukat 
hallatni.

A szakács urak egy része —  és kü
lönösen a lakáj tipusu szakácsok —  ál
landóan azt hangoztatta, hogy a pin
cérekkel nem lehet együttes mozgal
mat csinálni. Hát most iskolapéldát 
kaptak azok az urak, hogy mindent le
het csak akarni kell. Természetesen 
szervezettséggel és nem úrhatnám fi- 
togtatással. Addig, amig a szakács 
urak egy része a  Petőfi-téren és a mel
lékutcák lebujaiban, valamint a»sárga« 
egyesüle fecskében kikiáltja magát 
»nagy« szakács-á, addig napról-napra 
kevesebb lesz a kenyér és több a mun
kaidő. De vájjon tudja-e a szakácsság- 
nak ez a része azt, hogy hogyan is le
het a helyzetüket megjavítani ? Mert a 
kínai kulik azt is tudják, hogy érde
keik megvédelmezésére tömörülniük 
kell. Mert, ha ezt nem tudnák és ha 
nem akarnak a pincérekkel közös fron
tot alkotni érdekeik megvédésére, úgy 
tanuljanak a kinai kuliktól.

Morf.
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Lezajlott a vendéglős 
kongresszus.

Március 2-án tartotta a vendéglős és 
szállodás ipartestület az évi közgyűlé
sét és megtárgyalták a szakma ügyeit, 
bajait, sérelmeit. Megállapították, hogy 
a vízumkényszer nagy kárára van az 
idegenforgalomnak. Megállapították, 
hogy a tisztviselői fizetéseknek a lét
minimum alá szorított színvonala sú
lyosan érinti az ipart. Megállapították, 
hogy amig a kormányzat ezt a kérdést 
kedvezően meg nem oldja, addig vér
szegény gazdasági életünk és vele a 
vendéglátó ipar erőhöz nem juthat.

Nem állapították meg azonban azt, 
hogy a szakmai munkásság életszín
vonala is jóval a létminimum alá sü
lyedt. Nem állapították meg, hogy az 
utolsó óra utolsó perce következett el 
ahhoz, hogy a szakmai munkásság bé
reit, munkaidejét és az egyéb függő 
kérdéseket rendezzék. Erről szó sem 
esett. Pedig erről is kellett volna be
szélni. Ez is a vendéglátóipar egyik 
égető és elevenbevágó problémája. 
Igaz, hogy ennek a kérdésnek az árny
oldalait csak a munkások látják és ér
zik, de viszont ha a  vendélátóipar meg

VENDfiGIPAftl MUNKÁS______

értést kivan a kormányzattól és az 
egész társadalomtól, akkor a vendég
látóipar elsősorban is viseltessen meg
értéssel az ipar dolgozóival szemben. 
Ugylátszik, hogy ennek a kérdésnek a 
rendezése már kivül esik a vendéglá
tóipar »megértő« és »megértést váróid 
elgondolásaitól.

_________________________________ 7__

Fővárosé
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M ÁTYÁS K IR Á LY  (világos)
sörkülönlegességei MINDENÜTT 

kaphatók.

Schtesingev Sági 
újra a porondon!

Sokat foglalkoztunk már szakmánk
nak ezzel a »rátermett« egyéniségével 
és miután egy-két évig nem hallottunk 
róla, most újra kénytelenek vagyunk 
»divatbahozni«. A  közelmúltban meg
tartott főpincér értekezleten Schlésin- 
ger Sági megállapította, hogy a főpin
cérekre már csak azért is szükség van, 
mert a főpincérben egy ingyen üzlet
vezetőt kap a munkáltató. Nagyon he
lyes a Schlésinger Sági megállapitása. 
Tényleg a főpincérben egy ingyen üz
letvezetőt kap a munkáltató, de az a 
megállapítás, hogy a főpincérre ezért 
van szükség, hamis, vagyis Schlésin- 
geri megállapítás. Mert vagy van vala
kire szükség és azt az, akinek rá szük
sége van megfizeti, vagy nincs rá szük
sége és ezt az, aki ingyen dolgozik, 
nagyon is jól érzi és tudja és éppen 
ezért nem tud és nem is mer a mun
kájának árat szabni, mert elsősorban 
ő van azzal tisztában, hogy munkájára 
szükség nincs, annak sem értéke, sem 
jelentősége nincs. Ha tehát Schlésinger 
Sági megállapította, hogy a főpincérre, 
mint ingyen munkásra van »csak« szük
ség, úgy ezzel a megállapításával mi 
nem is próbálunk szembeszállni, el
ismerjük neki és a továbbiakat majd 
intiézze el vele az egyesülete.

Mi azonban ezzel kapcsolatban kény
telenek vagyunk egy megállapítást ten
ni. Nem minden főpincérre van szük
ség azért, mert »ingyen« üzletvezető. 
Ez a tétel csak a Schlésingerre és a 
vele hasongondolkozásuakra áll fenn. 
Azokra, akik a saját munkájukat a 
nullára értékelik és azt hiszik, hogy a 
más munkája is ugyanannyit ér, mint 
az övéké. Az a  főpincér, aki csak eny- 
nyire tudja magát, illetve munkáját 
értékelni, az vegyen egy rúd perecet és 
menjen ki a ligetbe és áruljon pere- 
oet. Ez ellen a megállapítás ellen mi 
csak azért tiltakozunk, mert nem tud-
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Pincérek! Minden agilitásotokat vessétek harcba a  legkisebb m unkabérekért^

juk, hogy a főpincérek fognak-e tilta
kozni ellene. Nekünk az a vélemé
nyünk, hogy a főpincérek összessége 
(kivéve a pékek, asztalosok, szabok 
stb. stb.') nem nagyon fogja a Schlé- 
singer Ságinak megköszönni ezt a ma- 
gasszárnyalásu megállapítását és azt 
hisszük, hogy ezért a kiszólásáért nem 
teszik ki a gomblyukukba dísznek a 
Schlésinger Ságit.

Hogy mi mindenre nem szánja el 
magát ez az ember? Ez az ember már 
nem is tudja, hogy hol járjon, a fe
jén-e, vagy a lábán. Mi egyet ajánlunk 
a Schlésinger Ságinak, hozza el hoz
zánk újra a főpincérek lak- és címjegy
zékét, hogy kiírhassuk a neveket abból 
és mindenkinek elküldhessük a »rá- 
termett« főpincér nyilatkozatát, hogy 
kinyomtatva is elolvashassák.

V— y M— y.

A sütőK iparieslUiete 
e ln ö k s é g e  ü g y e im é b e .

Nem tudjuk, de nem is nagyon ér
dekel bennünket, hogy milyen felté
telek mellett adja bérbe a sütők ipar
testükbe a vendéglőjét. Nem hinnénk 
azonban, hogy az lennie az ipartestület 
vezetőségének a kikötése, hogy ingyen 
kell a pincéreket dolgoztatni.

Március 4-én a sütők kaszinójában 
egy alkalmi munka volt, ahol a pincé
reknek már reggel el kellett kezdeni a 
»müszaki« munkát. Amikor a kiszol
gálást már majdnem megkezdték a 
pincérek, kisült, hogy a vendéglős nem 
fizet a pincéreknek kisegitődijat, szá
zalékot is csak az ételek után ad, mig- 
len az italok után semmit. Természetes, 
hogy a pincérek abbahagyták a mun
kát. Az ipartestület titkára lépett ek
kor közbe és garantálta, hogy úgy a 
fizetést, mint a százalékot megkapják. 
A  munka végeztével a pincéreket ircl 
és mondd »egy« pengővel kivánták ki
fizetni, amit természetesen a pincérek 
nem fogadtak el. így aztán nagy kíno
san kaptak a pincérek két pengő fize
tést és a tiz kisegítő pincér kapta a. 
felszámított 20 százaléknak 14 pontját, 
miglen a főpincér a 6 pontját. Hát 
nagyon bátor ember a sütők kaszinó
jának úgy a vendéglőse, mint a fő- 
pincérje, ha a vendégeknek 20 száza
lékot mer felszámítani, noha rendelet

szerint csak I50/o-ot szabad maximum 
számítani. Ezt természetesen azért teszi 
a vendéglős, mert ez neki nem kerül 
pénzébe, de ha a pincéreknek az ipar
testület által megállapított fizetést 
adná, úgy azt a saját zsebéből kellene 
adni.

Ez még hagyján volna, hanem az 
egyik ott dolgozó stabil pincér, aki, 
ha onnan kiesik, már csak a szemét
dombon talál elhelyezkedést, élesen ki
kelt magából és kommunistáknak ne
vezte azokat a pincéneíket, akik a főnök 
ur »egy« pengő kisegitődiját keveselni 
merték. Ez a bikfic Így akarta a mun
kahelyét biztosítani magának, noha 
egész biztos, hogy úgy is a szemét
dombra kerül.

Az igazság kedvéért megállapítjuk, 
hogy a vendéglős felesége és fia a 
pincérek követelését jogosnak és he
lyesnek találta és nem is annyira őket 
lehet okolni az incidensért, mint in
kább a »rokon« főpincért. M. e.

S G H í f l i D - v e n t i e g i ű
Sándor-tér 1.

Élő halakból készült halászlé és hal
különlegességek. 

S z o m b a t  é s  v a s á r n a p
erdélyi híres disznótoros vacsora

Uradalmi borok —  Zene
Nyitás re g g e l 6  ó ra k o r

helyt, ahol egy segéd mellett egy mun
kavezető, vagy egy üzletvezető lenne? 
Látott-ic már olyan műhelyt, ahol két 
segéd mellett két munkavezető lenne? 
Látott-e már olyan üzemiét, vagy mű
helyt, ahol egy-két segéd mellett egy
két munkavezető és azonkívül még egy 
igazgató is van?

Úgyse, hogy ilyet még nem látott I 
Hát ha ilyet pedig nem látott, úgy 
bátorkodom azt kérdezni öntől, hogy 
vájjon hogy képzeli el azt, hogy egy 
kávéházban vagy vendéglőben, ahol 
van egy pincér nappal és egy pincér 
éjjel, ahhoz kell két munkavezető isi 
Ugy-e, hogy nem. Hát éppen ezért 
nem lehet ezt a hasonlatot érvként fel
hozni. De azért sem lehet ezt érvként 
felhozni, mert ma már a kávéházak 
és vendéglők 'nagyrészében a főpin
céreken kivül üzletvezetők is vannak 
alkalmazva. És ezek sem azért, mert 
szükség volna üzletvezetőre, hanem 
azért, mert esetleg jól jön az a kis óva
dék, amit lead. Vájjon Szendére szük
ség van-e az Emkében?

Ez a hasonlat tehát megbukott.
Ba-Ka.

T ö r l e y
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Ez is lehetetlen
Az egyik főpincér a napokban meg

állapította, hogy minden iparban van
nak munkavezetők. Ez a megállapítása 
nagyon helyes, mert tényleg úgy van. 
Ezzel kapcsolatban ez a főpincér azt 
is megállapította, hogy ha minden ipar
ban vannak munkavezetők, úgy na
gyon is indokolt, hogy a főpincérrend- 
szer megmaradjon, miért a főpincérek 
ebben a szakmában a munkavezetők.

Mielőtt hosszabb vitába szállnék ez
zel az úrral, arra kérem, hogy olvassa 
lel a szaklap más helyén a főpincér kér
déssel kimerítően foglalkozó cikket. A  
magam részéről csak arra vagyok ki
váncsi, hogy ez a »főur« mit szól a 
következő kérdésemre:

Főúri Látottse már öli olyan mü-

K e*id Á g ip < V ii m u n k ó s o J í  !

Uj és nagy harcok előestéjén állunk. 
Ellenfeleink minden követ megmoz
gatnak, hogy jogos követeléseinket el
gáncsolják. Ha nem leszünk résen, 
úgy ez a törekvésük sikerülni is fog. 
A pincér és vendégipari munkásság 
azonban nem hagyhatja magát elti
porni. Elég volt az ípartestületek 
munkásellenes politikájából, melyet 
csak azért tudott eddig űzni, mert 
szervezetlen tömegekkel állott szem
ben.

Nagy harcok előtt á llu nk ! Har
caink csak úgy lesznek eredményesek, 
ha megerősítjük sorainkat, de egyben 
összébb is zárjuk. Minden dolgozó 
szaktársunk igyekezzen a mellette dol
gozó szaktársat megszervezni. Vigyáz
zunk azonban arra, hogy az öntudat
lan lumpenproletárok ne szivároghas
sanak be a szakszervezetbe, mert ott 
csak öntudatos és fegyelmezett mun
kásoknak van helyük, mert harcot vívni 
csak fegyelmezett katonákkal lehet.

Cz. J.
Felelős szerkesztő és kiadó: Fekete Lőrinc. Neuwald Illés Utódai könyvnyomda, Bpest, VIII., Üllői-ut 48,
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